
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 13,917 13,987 -70

1.기타 교직원보수 6,317 5,587 730

1.교직원대체인건비 6,317 5,587 730

1.직원대체인건비 6,317 5,587 730

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

3.맞춤형복지비 730 0 730
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

730,000원*1교 =
730,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,600 8,400 -800

1.교직원역량강화 6,700 7,500 -800

1.자율연수 1,700 2,500 -800

1.일반수용비 1,700 2,500 -800 행정직교육경비 : -800,000원*1회 = -800,000

2.초등교사교육과정실천지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

2.교직원복지 900 900 0

1.퇴임식,스승의날행사 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 304,328 276,539 27,789

1.급식 관리 172,508 153,989 18,519

1.학교급식운영 172,508 153,989 18,519

1.조리원인건비 515 390 125

1.무기계약직원인건비 515 390 125
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

(목적사업비) : 125,000원*1교 =
125,000

2.급식재료구입비 125,812 123,161 2,651

1.급식용식재료비 125,812 123,161 2,651
(성립전_2추)무상급식비 : 2,651,000원*1

교=
2,651,000

3.우유급식비 12,255 12,255 0

1.우유급식비 12,255 12,255 0

4.급식운영비 14,500 15,500 -1,000

1.일반수용비 14,500 15,500 -1,000 가스비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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5.급식기구확충비 17,241 1,500 15,741

1.비품구입비 17,241 1,500 15,741
(성립전_2추)노후급식기구교체 : 561,000

원*1교=
561,000

(성립전_2추)급식기구 구입비(목적사업비)

 : 15,180,000원*1교 =
15,180,000

6.대체인건비 2,185 1,183 1,002

1.기간제직원인건비 2,185 1,183 1,002
(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

305,000원*1교 =
305,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

157,000원*1교 =
157,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

304,660원*1교 =
305,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

235,000원*1교 =
235,000

2.보건관리 42,633 39,310 3,323

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,348 17,510 2,838

1.응급학생후송비 200 100 100

1.학생복지비 200 100 100 응급환자치료비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생건강검사 2,439 2,375 64

1.운영수당 40 50 -10 의료인보수교육비 : -10,000원*1회 = -10,000

2.학생복지비 2,399 2,325 74 건강검사 (1학년) : -59,670원*1회 = -59,000

건강검사(4학년) : -58,410원*1회 = -58,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 178,750원*1회 = 179,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 11,400원*1회 = 12,000

3.보건실운영 2,544 2,100 444

1.학생복지비 2,544 2,100 444 관리물품유지비 : 83,500원*1회 = 84,000

약품구입비 : 500,000원*1회 = 500,000

침구세탁비 : -140,000원*1회 = -140,000

4.[국고]흡연예방사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.방역활동도우미 인건비 10,935 10,935 0

1.기간제직원인건비 10,935 10,935 0

6.산업안전보건 보호구 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
안전관련 보호구 구입 : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000
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7.방역활동자원봉사자 운영비 3,230 0 3,230

1.기간제직원인건비 3,230 0 3,230
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 3,230,000원*1교 =
3,230,000

2.학교환경위생관리 22,285 21,800 485

1.먹는물관리 5,260 5,500 -240

1.일반수용비 5,260 5,500 -240 정수기 유지관리 : -240,000원*1회 = -240,000

2.공기질측정 10,053 9,800 253

1.일반수용비 10,053 9,800 253 공기정화장치 렌탈비 : 253,000원*1회 = 253,000

3.방역관리 6,972 6,500 472

1.일반수용비 6,972 6,500 472 방역소독 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

(성립전_2추)방역소독 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

방역물품 : -28,000원*1회 = -28,000

(성립전_2추)방역물품 : 500,000원*1교= 500,000

3.학생복지 89,187 83,240 5,947

1.교육복지우선 1,500 1,500 0

1.마을교사제운영비(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지운영 87,687 81,740 5,947

1.졸업앨범제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생교과서구입 20,791 19,844 947

1.교육운영비 20,791 19,844 947 교과서구입 : 947,000원*1회 = 947,000

3.통학차량(임차)운영 22,703 17,703 5,000

1.일반수용비 22,703 17,703 5,000 통합차량 운영비 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

4.통학버스안전지도사 인건비 42,193 42,193 0

1.무기계약직원인건비 35,254 35,254 0

2.무기계약직원법정부담금 6,939 6,939 0

3.기본적 교육활동 119,513 101,470 18,043

1.교과 활동 100,538 81,140 19,398
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1.교과활동지원 47,530 46,530 1,000

1.학습준비물구입 7,560 7,560 0

1.학습준비물 7,560 7,560 0

2.보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.기초학력지도 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,960 8,960 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

4.학년교육과정운영 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

5.교과보충(학습도움닫기) 학습지원 20,270 20,270 0

1.운영수당 15,270 15,270 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.과학 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[국고]체육 교과활동 41,388 23,490 17,898

1.교과운영 1,800 1,000 800

1.교육운영비 1,800 1,000 800 교육용품 : 800,000원*1회 = 800,000

2.스포츠강사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

3.[국고]스포츠강사 인건비 1,500 1,500 0

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0

4.[국고]스포츠강사  인건비 29,780 15,340 14,440

1.무기계약직원인건비 29,780 15,340 14,440
(성립전_2추)기본급(목적사업비) : 

12,000,000원*1교 =
12,000,000

(성립전_2추)급식비(목적사업비) : 

840,000원*1교 =
840,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금(목적사업

비) : 1,600,000원*1교 =
1,600,000

5.[국고]스포츠강사   인건비 750 550 200
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1.무기계약직원인건비 750 550 200
(성립전_2추)건강검진비(목적사업비) : 

200,000원*1교 =
200,000

6.태권도교육지도자수당 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

7.[국고]스포츠강사    인건비 2,458 0 2,458

1.무기계약직원인건비 2,458 0 2,458
(성립전_2추)퇴직금(목적사업비) : 

2,458,000원*1교 =
2,458,000

4.외국어 교과활동 1,740 1,740 0

1.교과운영 1,740 1,740 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

5.선택 교과활동 900 900 0

1.기타교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.특수교육교과활동 3,980 3,480 500

1.교과운영 1,580 1,680 -100

1.교육운영비 1,400 1,500 -100 환경정리물품 : -100,000원*1회 = -100,000

2.학생복지비 180 180 0

2.특수학급방과후교육활동 2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
특수교육대상 방과 후 운영비(목) : 

600,000원*1교=
600,000

2.창의적 체험활동 18,975 20,330 -1,355

1.자율활동 10,772 12,030 -1,258

1.학생회활동지원 2,505 2,400 105

1.교육운영비 2,505 2,400 105 학생자치운영 : 105,000원*1회= 105,000

2.학예회 2,860 3,000 -140

1.교육운영비 2,860 3,000 -140 어린이날행사물품 : 997,000원*1회 = 997,000

학생축제행사물품 : -1,137,000원*1회 = -1,137,000

3.학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.과학경연대회 130 130 0
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1.교육운영비 130 130 0

5.체육대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전비 : -200,000원*1회 = -200,000

6.다문화체험 1,977 3,000 -1,023

1.교육운영비 1,977 3,000 -1,023 문화다양성교육 : -1,023,000원*1회 = -1,023,000

2.현장체험학습활동 4,350 4,050 300

1.수학여행 4,350 4,050 300

1.교육운영비 4,350 4,050 300 현장체험학습비 : 150,000원*1교 = 150,000

(성립전_2추)현장체험학습비 : 150,000원

*1교 =
150,000

3.진로활동 3,853 4,250 -397

1.진로계획활동 853 1,250 -397

1.교육운영비 853 1,250 -397
학생정서행동특성검사(1,4학년) : 

-150,000원*1회=
-150,000

학생특성검사(4~6학년) : -247,000원*1회 

=
-247,000

2.진로체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 216,587 153,375 63,212

1.방과후학교 운영 114,864 89,473 25,391

1.방과후학교운영 47,283 41,179 6,104

1.교과프로그램 13,700 14,900 -1,200

1.교육운영비 13,700 14,900 -1,200 교과프로그램 : -1,200,000원*1교 = -1,200,000

2.방과후 학교보조인력운영 13,941 6,637 7,304

1.무기계약직원인건비 13,941 6,637 7,304
(성립전_2추)기본급(목적사업비) : 

4,054,000원*1교 =
4,054,000

(성립전_2추)급식비(목적사업비) : 

810,000원*1교 =
810,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적사업

비) : 640,000원*1교 =
640,000

(성립전_2추)명절휴가비(목적사업비) : 

1,400,000원*1교 =
1,400,000

(성립전_2추)퇴직금(목적사업비) : 

400,000원*1교 =
400,000

3.무주군교육지원사업 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0
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4.특성화프로그램(교육지원사업) 14,042 14,042 0

1.교육운영비 11,042 11,042 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

5.초등방과후 자유수강권 지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.돌봄교실운영 67,581 48,294 19,287

1.돌봄교실운영 21,925 21,925 0

1.교육운영비 21,925 21,925 0

2.돌봄전담사운영 38,606 19,319 19,287

1.무기계약직원인건비 38,606 19,319 19,287
(성립전_2추)기본급(목적사업비) : 

11,208,000원*1교 =
11,208,000

(성립전_2추)근속수당(목적사업비) : 

819,000원*1교 =
819,000

(성립전_2추)급식비(목적사업비) : 

1,680,000원*1교 =
1,680,000

(성립전_2추)가족수당(목적사업비) : 

960,000원*1교 =
960,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적사업

비) : 1,820,000원*1교 =
1,820,000

(성립전_2추)명절휴가비(목적사업비) : 

2,800,000원*1교 =
2,800,000

3.초등돌봄교실운영 7,050 7,050 0

1.교육운영비 6,750 5,850 900
교재·교구비·물품비(목) : 900,000원*1

교 =
900,000

2.비품구입비 300 1,200 -900 비품구입비(목) : -900,000원*1교 = -900,000

2.독서활동 11,603 12,550 -947

1.독서활동운영 11,603 12,550 -947

1.도서구입 9,350 9,350 0

1.도서구입비 9,350 9,350 0

2.도서관운영 2,253 3,200 -947

1.일반수용비 1,915 2,000 -85 서가정리 : -85,000원*1회 = -85,000

2.교육운영비 338 1,200 -862 독서활동 운영비 : -862,000원*1교 = -862,000

3.교기육성 84,120 45,352 38,768

1.교기운영 84,120 45,352 38,768

1.스키부운영 4,250 4,500 -250
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 4,000 4,000 0

2.교직원복지비 250 500 -250 피복비 : -250,000원*1회 = -250,000

2.운동부지도자 인건비 38,472 17,842 20,630

1.무기계약직원인건비 38,472 17,842 20,630
(성립전_2추)기본급(목적사업비) : 

12,000,000원*1교 =
12,000,000

(성립전_2추)급식비(목적사업비) : 

840,000원*1교 =
840,000

(성립전_2추)근속수당(목적사업비) : 

1,140,000원*1교 =
1,140,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금(목적사업

비) : 2,100,000원*1교 =
2,100,000

(성립전_2추)건강검진비(목적사업비) : 

200,000원*1교 =
200,000

(성립전_2추)정기상여금(목적사업비) : 

450,000원*1교 =
450,000

(성립전_2추)연차수당(목적사업비) : 

1,100,000원*1교 =
1,100,000

(성립전_2추)퇴직금(목적사업비) : 

2,800,000원*1교 =
2,800,000

3.태권도교육 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0

4.전북의 별 육성 10,000 10,000 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

2.비품구입비 8,780 8,780 0

5.육성종목지도자 여비 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

6.육성종목운영비 23,888 5,500 18,388

1.교육운영비 23,888 5,500 18,388
(성립전_2추)육성종목운영비 : 3,187,500

원*1교=
3,188,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 2,100,000

원*1교 =
2,100,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 2,100,000

원*1교 =
2,100,000

육성종목운영비 : 5,500,000원*1교= 5,500,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 5,500,000

원*1회=
5,500,000

7.103회 동계체육대회 입상 유공자 포상금3,100 3,100 0

1.운영수당 3,100 3,100 0

8.바른성장 지원사업 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.기타선택적교육운영 6,000 6,000 0

1.학교평화통일교육지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.환경생태교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 125,959 123,850 2,109

1.교무업무 운영 4,000 4,000 0

1.교무학사운영 4,000 4,000 0

1.교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.생활지도운영 11,018 11,100 -82

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.학생생활지도 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 9,300 9,300 0

1.안심알리미서비스 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생생활상담지도 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학교폭력예방학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.따뜻한 학급 만들기 프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 1,618 1,700 -82

1.안전교육 118 200 -82
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 118 200 -82 안전체험활동비 : -82,000원*1회 = -82,000

2.학교안전매핑동아리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 48,254 48,250 4

1.연구학교운영 48,254 48,250 4

1.혁신학교운영 48,004 48,000 4

1.일반수용비 12,313 13,000 -687 학생동아리운영 : -566,940원*1회= -566,000

핵생축제운영 : -121,580원*1회= -121,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 32,516 29,350 3,166 1학년 학년활동비 : 800,000원*1회 = 800,000

2학년 학년활동비 : 68,000원*1회 = 68,000

3학년 학년활동비 : 300,000원*1회 = 300,000

4학년 학년활동비 : 98,000원*1회 = 98,000

5학년 학년활동비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

6학년 학년활동비 : 900,000원*1회 = 900,000

4.일반업무추진비 2,175 4,650 -2,475 워크숍 및 간담회  : -2,475,470원*1회 = -2,475,000

2.혁신교육종단연구 설문운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.학습지원실 운영 15,000 15,000 0

1.정보화실운영 15,000 15,000 0

1.학교정보화지원 11,300 11,300 0

1.일반수용비 0 500 -500 태블릿 수리비 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 2,700 2,700 0

4.비품구입비 3,500 3,000 500 프린터구입 : 500,000원*1회= 500,000

5.기타자산취득비 300 300 0

2.무주양수발전소지원사업 3,700 3,700 0

1.비품구입비 3,700 3,700 0
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5.교육여건 개선 47,687 45,500 2,187

1.교육환경개선 47,687 45,500 2,187

1.교실환경개선 4,687 2,500 2,187

1.일반수용비 605 1,000 -395 중앙현관환경개선 : -395,000원*1회 = -395,000

2.비품구입비 4,082 1,500 2,582 TV구입 : 2,582,000원*1회 = 2,582,000

2.학교환경개선 4,000 4,000 0

1.시설비 4,000 4,000 0

3.학교생태학습장조성 3,000 3,000 0

1.시설비 3,000 3,000 0

4.화장실환경개선 21,000 21,000 0

1.시설비 21,000 21,000 0

5.학생회실환경개선 15,000 15,000 0

1.시설비 10,500 10,500 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

6.학교 일반운영 175,755 171,395 4,360

1.학교기관 운영 71,933 76,946 -5,013

1.부서기본운영 50,239 55,252 -5,013

1.교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 41,939 46,952 -5,013

1.일반수용비 12,881 22,094 -9,213 S2B, G2B 이용수수료 : -37,000원*1회 = -37,000

교무실 행정실 복사기 임대 : -4,000원*1

회 =
-4,000

등사용지 : -400,000원*1회 = -400,000

복사용지 : -3,860,000원*1회 = -3,860,000

사무용품비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

신문구독료 : -4,000원*1회 = -4,000

행정용도서 : -300,000원*1회 = -300,000
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행정장비소모품(토너) : -2,808,000원*1회

 =
-2,808,000

행정장비수선 : -800,000원*1회 = -800,000

행정장비소모품(컴퓨터 수리) : 

-3,000,000원*1회 =
-3,000,000

2.기타공공요금 980 980 0

3.여비 11,500 11,500 0

4.교직원복지비 2,100 2,100 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 13,778 9,578 4,200 행정실비품구입 : 4,200,000원*1교 = 4,200,000

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 21,694 21,694 0

1.청소원인건비 21,694 21,694 0

1.무기계약직원인건비 21,694 21,694 0

2.시설 장비 유지 97,822 88,449 9,373

1.학교시설장비유지 97,822 88,449 9,373

1.공공요금및제세공과금 42,984 43,984 -1,000

1.전기요금 35,360 34,360 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.상하수도료 5,200 7,200 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.기타공공요금 2,424 2,424 0

2.연료비 0 1,000 -1,000

1.연료비 0 1,000 -1,000 냉난방등유 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.시설관리용역 7,608 7,584 24

1.일반수용비 7,608 7,584 24 CCTV렌탈비 : 40,000원*1회 = 40,000

전기안전관리용역비 : -16,000원*1회 = -16,000

4.시설일반관리 35,320 23,971 11,349

1.일반수용비 35,320 23,971 11,349 관사유지보수비 : -1,050,000원*1회 = -1,050,000

소규모시설수선 : 4,399,000원*1회 = 4,399,000

시설관리소모품 : 8,000,000원*1회 = 8,000,000
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5.당직관리 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0

6.전자태그(RFID) 운영 8,730 8,730 0

1.일반수용비 3,770 3,770 0

2.비품구입비 4,960 4,960 0

3.학교운영 협력 6,000 6,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 5,200 5,200 0

1.학부모회운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모안전도우미회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 956,059 840,616 115,443
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